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HYRJE

Qytetarét e Republikés sé Kosovés gé jetojné
jashté vendit kané té drejté té zgjedhin dhe té
zgjidhen njésoj sikurse té gjithé té tjerét qé jetojné
né Kosové. Republika e Kosovés pérmes legjisla-
cionit té saj mundéson ushtrimin e té drejtave
zgjedhore pér té gjithé qytetarét pa dallim,
pavarésisht vendit ku ata jetojné. Té drejtat zgjed-
hore hyjné né kuadrin e té drejtave themelore, dhe
garantohen me Kushtetutén e Republikés sé
Kosovés dhe Ligjet né fugi. Né Kosové votimi
nga jashté vendit lejohet pér té gjitha llojet e
zgjedhjeve.Qytetarét jo-rezidenté mund té
votojné pérmes postés né Zgjedhjet Lokale apo
Qendrore, pasi té jené regjistruar suksesshém pér
votim prané Komisionit Qendror té Zgjedhjeve
(KQZ). Mirépo, edhe pse ekziston njé numeér i
madh i qytetaréve gé jetojné jashté vendit,
pjesémarrja e tyre né Zgjedhje né Kosové vazhdon
té mbetet e ulét. Votimi nga jashté vendit, gé prej
zgjedhjeve té para, pas shpalljes sé pavarésisé,
nuk éshté trajtuar me prioritet dhe problemet e
raportuara gjaté cikleve zgjedhore nuk jané
adresuar mjaftueshém. Kjo ka béré qé potenciali
elektoral jashté vendit ta keté té véshtiré
pjesémarrjen né proceset demokratike né vendin
e origjinés, gjé e cila ka ndikuar edhe né
besueshmériné e tyre ndaj institucioneve né
Republikés sé& Kosovés.
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!! KIO ANALIZE SYNON TE
ADRESOJE PENGESAT NE
PROCESIN E VOTIMIT NGA
JASHTE ME QELLIM TE
RRITJES SE PJESEMARRJES
SE PJESTAREVE TE
DIASPORES NE ZGJEDHIJE
NE KOSOVE. ,,

Njé numér i madh i véshguesve dhe monitoruesve
pajtohen gé proceset zgjedhore né Kosové kané
pasur pérgjithésisht ngritje té cilésisé me kalimin
e viteve. Mirépo, kjo nuk éshté reflektuar edhe né
pjesén e votimit nga jashté vendit. Problemet né
procesin e aplikimit pér t'u kualifikuar si votues
nga jashté, komunikimi i ngadalté dhe informimi i
dobét, si dhe problemet me dérgimin dhe pranimin
e zarfeve me fletévotime kané pércjellé pothuajse
cdo cikél zgjedhor dhe vazhdojné té jené aktuale.
Edhe pse qé nga zgjedhjet e vitit 2017 KQZ ka
béré disa ndryshime, duke ofruar opsionin e aplik-
imit pérmes emailit zyrtar, votimi nga jashté
vendit, sic u déshmua edhe me zgjedhjet parlam-
entare té vitit 2019, vazhdon té mbetet sfidues.

Kjo analizé synon té adresojé pengesat né
procesin e votimit nga jashté me qéllim té rritjes
sé pjesémarrjes sé pjestaréve té diasporés né
Zgjedhje né Kosové. Analiza paraget té dhénat
mbi votimin nga jashté gjaté zgjedhjeve té fundit
pér Kuvendin e Kosovés té vitit 2019. Né kété
dokument trajtohen: réndésia e té drejtés e votés,
procedurat dhe pjesémarrja né zgjedhje e gytet-
aréve jashté vendit, rezultatet e votimeve dhe
pengesat gjaté procesit. Po ashtu, né pjesén e
fundit jepen rekomandime konkrete pér institucio-
net relevante pér ndryshimet gé duhen béré me
géllim té tejkalimit t& pengesave dhe zgjerimit té
mundésive pér votim nga jashté.
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PSE ESHTE | RENDESISHEM
VOTIMI JASHTE VENDIT?

Pér njé vend si Kosova, pérfshirja e diasporés né proceset politike éshté
mjet i réndésishém pér té mbajtur té forta lidhjet me qytetarét jashté
vendit. Votimi i diasporés éshté edhe mjet shtesé pér ruajtjen e pérkatésisé
kombétare dhe forcimin e identitetit etnik. Ndér aspektet e ndryshme té
vendit té origjinés né té cilin diaspora duhet té pérfshihet ngushté,
pjesémarrja politike éshté mbase njéra nga mé té réndésishmet. Né kété
drejtim, votimi nuk éshté vetém forma mé e réndésishme e pjesémarrjes
politike, por edhe ményra mé e miré pér t'i béré zérat e diasporés té
dégjohen. Poashtu, ofrimi i mundésive pér té ushtruar té drejtén e votés
tregon edhe pér interesimin e shtetit pér té trajtuar né ményré té barabarté
té gjithé gytetarét pa dallim té vendit ku jetojné. Sic deklaron Raporti pér
votimin jashté vendit i Komisionit t&é Venedikut pér vitin 2011, votimi nga
jashté éshté edhe mekanizém i trajtimit té barabarté midis gytetaréve gé
banojné né vend dhe anétaréve té diasporés. Sipas Komisionit té Venedi-
kut, éshté né diskrecionin e shteteve té té pérfshijné né legjislacionin e tyre
té drejtén e votimit nga jashté. Mirépo, kur shtetet ua japin té drejtén
qytetaréve jo-rezidenté pér té votuar, atéheré ato duhet té sigurojné té
gjitha mundésité pér ushtrimin e késaj té drejté nga qytetarét jashté vendit,
njésoj sikurse té tjerét brenda vendit.

RENDESIA E DIASPORES

Kosova konsiderohet si shtet me diasporé t&€ madhe né proporcion me
numrin e pérgjithshém e gytetaréve vendas. Burime té ndryshme déshmo-
jné se jashté vendit jetojné diku mes té 400.000 dhe 600.000 qytetaré té
Kosovés, té pajisur me dokumente té Republikés sé Kosovés, pérderisa
numri i pérgjithshém i pjesétaréve té diasporés shkon prej 800,000 deri ne
1 milioné. Sipas té dhénave nga Raporti i Migrimit té vitit 2014 té Agjen-
cisé sé Statistikave té Kosovés (ASK), jané mbi 380,000 gytetaré gé kané
lindur né Kosové por gé jetojné jashté saj, ndérsa mbi 50% e emigranteve
jané té vendosur né Gjermani dhe né Zvicér. Ndérkohé, vlerésohet se mbi
300.000 gytetaré jashté vendit jané me té drejté vote.

Diaspora e Kosovés ka gené historikisht afér vendit té origjinés. Q& nga
vitet e 70-ta, ajo ka gené njé mirémbajtése e ‘pages sociale’ pérmes
dérgimit té remitencave, té cilat kané gené burimi i vetém fianciar pér
shumé familje kosovare. Diaspora vazhdon té jeté kontribuese e madhe né
ekonominé e Kosovés pérmes dérgesave financiare té cilat pérbéjné rreth
15% té Produktit t&é Brendshém Bruto (PBB), por edhe pérmes investimeve
direkte. Por, ndérsa Kosova ka béré njéfaré pérparimi né njohjen e réndé-
sisé sé diasporés, shumeé pak éshté béré né aspektin e pérfagésimit politik
dhe pjesémarrjes né vendimmarrje.

' "Report On Out-0f-Country Voting". 2011. Venice Commission. https://www.venice.coe.int/webforms/documents/default.as?pdffile =
CDL-AD(2011)022-e.

2 Krasnigi, Lirim. 2018. "Vota e Diasporés si Infuzion i Demokracisé". GERMIN & KALLX0.Com. https://kallxo.com/gjate/mendime/vota-g-
diaspores-si-infuzion-i-demokracise/.

3 "Migrimi Kosovar". 2014. Agjencia e Statistikave té Kosovés (ASK). https://ask.rks-gov.net/media/1379/migrimi-kosovar-2014.pdf.

* "Vendosja e Drejtésisé N& Zgjedhje: Shqyrtimi i Rasteve dhe Rruga Drejt Bashképunimit Institucional”. 2015. Democracy For
Development (D4D). https://d4d-ks.org//assets/2015-07-10-Electoral-Justice-Report-ALB.pdf.




KORNIZA LIGJORE

Legjislacioni né fuqi i Republikés sé& Kosovés né lidhje me votimin nga jashté ka pér
bazé statusin e personave gé jetojné jashté vendit. Fillimisht, réndési i kushtohet kuali-
fikimit t& personave si gytetaré gé jetojné jashté vendit apo pjesétaré té diasporés.

Sipas Nenit 2 té Ligjit 04/L-215 pér Shtetésiné, pjesétar i Diasporés éshté “cdo person
gé e ka géndrimin e ligishém jashté Republikés sé Kosovés i cili déshmon se ka lindur
né Republikén e Kosovés, pjesétar i diasporés konsiderohet edhe secili person i cili

éshté pasardhés brenda njé gjenerate i personit qé ka lindur né Republikén e Kosovés.

Ndérsa, té pasurit e zotésisé juridike pér té marré pjesé né zgjedhje, Ligji 03/L-073 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Neni 5, thekson se “cdo person ka
té drejté té votojé né zgjedhje nése i ka mbushur tetémbédhjeté (18) vjet né ditén kur
mbahen zgjedhjet dhe e plotéson njérin prej kritereve vijuese: éshté i regjistruar si
gytetar i Kosovés né Regjistrin Qendror Civil; banon jashté Kosovés ose ka léshuar
Kosovén né apo pas 1 janarit 1998, ka fituar statusin e refugjatit.”

PROCEDURAE REGJISTRIMIT SIVOTUES JASHTE VENDIT

Bazuar Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, Komisioni Qendror i Zgjed-
hjeve (KQZ), harton kriteret proceduriale pér qyteterét té cilét jetojné
jashté Kosovés dhe duan té votojné pér zgjedhjet né Kosové. Pér tu
pérfshiré né Listén e Votuesve jashté Kosovés, kriteret qé duhet té
déshmohen sipas KQZ-sé jané:

- [dentiteti,

- Mosha,

- T€ genit pjesé e regjistrit civil né Republikén e Kosovés, ose
- Té genit banoré i Kosovés mé 1 janar 1998, dhe

- Pérmbushja e kritereve té zotésisé juridike civile:

a) Té jeni lindur né Kosové, b) Té keni njérin prind té lindur né Kosové,
c) Té keni jetuar né Kosové pér njé periudhé té pandérpreré prej sé
paku pesé (5) vite radhazi, d) Té jeni detyruar té largoheni nga Kosova
prandaj nuk keni pasur mundési té banoni né Kosové gjaté njé
periudhe vijuese prej pesé vjetésh, e) Té jeni fémijé né varési nén
moshén 18 vjecare (por gé mund t'i mbushni 18 vjet deri né ditén e
zgjedhjeve) té personit té regjistruar né Regjistrin Civil né Kosové, f)
Té jeni person né varési nén moshén 23 vjecare, i njé personi té regjis-
truar né Regjistrin Civil té Republikés sé Kosovés dhe té jeni student i
rregullt i njé institucioni té njohur té arsimit.

Pér té déshmuar pérmbushjen e kétyre kritereve pér votim nga jashté,
dérgohet aplikimi né adresé té KQZ-sé népérmjet postés elektronike
(email), postés apo faksit. Mé pastaj, KQZ e shgyrton nése personi ka
té drejté té votojé dhe informon até mbi pranimin apo refuzimin e
aplikacioneve né bazé té kushteve té parashtruara pér regjistrim.

”



Qytetarit té cilit i refuzohet aplikacioni pér votim jashté vendit, i
lejohet gé té apelojé vendimin e KQZ né Panelin Zgjedhor pér Ankesa
dhe Parashtresa (PZAP) brenda njézet e katér (24) oréve nga momenti
i pranimit té refuzimit.

Atyre té ciléve iu éshté aprovuar kérkesa pér regjistrim si votues
jashté Kosovés, KQZ-ja ua dérgon njé njoftim pérmes postés elektron-
ike dhe shpall listén e personave me té drejté vote, té regjistruar si
votues jashté vendit. Deri né vitin 2017, KQZ ka pérdorur metodén e
njoftimit pérmes postés fizike, pérmes sé cilés ka dérguar né adresé té
personave té regjistruar njé fletévotim té paplotésuar dhe listén e kan-
didatéve, udhézimet mbi ményrén e votimit si dhe adresén e KQZ-sé
ku votuesit duhet ta dérgojné zarfin me fletévotim. Nga viti 2017,
KQZ ka filluar edhe pérdorimin e postés elektronike pér procedurat e
aplikimit dhe njoftimit té votuesve nga jashté, duke zgjeruar
mundésité dhe pérshpejtuar procesin e komunikimit me votuesit.
Ndérsa né Zgjedhjet e vitit 2019 nuk éshté pérdorur fare posta fizike
pér njoftimin e votuesve jashté vendit. Ky ndryshim sado i vogél ka
efekte pozitive né aspektin financiar por edhe ambientalist.
Regjistrimi pér votim jashté vendit éshté periudhé e vecanté e cila
mund té zgjasé deri né katérdhjeté (40) dité gjaté zgjedhjeve té rreg-
ullta dhe mund té shkurtohet deri né shtaté (7) dité gjaté zgjedhjeve té
parakohshme apo jashtézakonshme. Sipas Rregullés Zgjedhore Nr.
03/2013, neni 3.5, né zgjedhjet e rregullta, periudha pérfundon 60
dité para dités sé zgjedhjeve. KQZ shqyrton té gjitha aplikacionet pér
té pércaktuar té drejtén e aplikuesve pér votim. Né Zgjedhjet e
Parakohshme té vitit 2019, afati pér regjistrim si votues jashté
Kosovés ka zgjatur 12 dité, pérkatésisht nga data 30 gusht deri me 10
shtator 2019.

PROCEDURAT E VOTIMIT

Né vitin 2013, KQZ-ja ka miratuar njé Rregull té vecanté Zgjedhore
(Nr. 03/2013) ku pércaktohen procedurat pér votim nga jashté.
Personat e regjistruar suksesshém si votues jashté vendit dhe
personat gé jané regjistuar né zgjedhjet e kaluara dhe kané déshmuar
zotésiné juridike si votues jashté Kosovés, pranojné njoftimin/kon-
firmimin zyrtar nga KQZ sé bashku me fletévotimin pér zgjedhjet pér-
katése. Pér Zgjedhjet e Parakohshme té vitit 2019, KQZ ka njoftuar té
gjithé aplikuesit pérmes e-mailit dhe ka publikuar listén e pérsonave té
ciléve ju éshté njohur zotésia juridike pér té votuar jashté Kosovés.
Publikimi i listés sé votuesve pér Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvendin e Kosovés 2019 éshté pércjellé me shqetésim sepse né
té jané pérfshiré edhe té dhénat personale té qytetaréve gé jané
regjistruar si votues jashté vendit.



Té gjithé personat e regjistruar sukseshém si votues nga jashté kané
pasur mundési ta shkarkojné fletévotimin né ueb-fagen zyrtare té
KQZ-sé, pa pasur nevojé gé té presin fletévotimin origjinal gé vinte me
posté fizike né vitet paraprake. Sipas Rregullés Nr. 03/2013, Neni
4.2, votuesi jashté Kosovés

!! “pas plotésimit té fletévotimit(eve) votuesi duhet té vendosé
fletévotimin(et) né njé zarf té pashénuar e té mbyllur té vendosur
brenda zarfit té jashtém/pér dérgim. Né zarfin e dérgimit votuesi
gjithashtu vendosé njé fotokopje té dokumentit té tij ose saj té
vlefshém té identifikimit dhe njé shénim qé pérmban té dhénat per-
sonale té tij ose saj dhe qé pérmban sé paku emrin, mbiemrin,
emrin e babait dhe datén e lindjes sé tijj ose saj.” , ,

Votuesit gjithashtu mund t’i printojné fletévotimet nga shtépité e tyre
(edhe format A4, bardhé dhe zi), késhtu gé nuk kané nevojé gé té
presin fletévotimin origjinal gé& vjen me posté. Pas plotésimit té
fletévotimit dhe futjes né zarf sipas kritereve té€ vendosura nga KQZ,
votuesi duhet ta dérgojé zarfin apo pakon me fletévotimve me posté
né njérén nga kutité postare t& KQZ-sé, deri né datén pércaktuar nga
kjo e fundit e gé sipas Ligjit mbi Zgjedhjet e Pérgjithshme duhet té jeté
njé (1) dité para dités sé zgjedhjeve. Pakot postare té cilat pérmbajné
zarfe té personave me mbiemra té ndryshém apo gé jané déshmuar sé
nuk vijné nga e njejta familje, nuk pranohen si té vlefshme ana e
KQZ-sé. Késhtu ka ndodhur edhe né Zgjedhjet e vitit 2019.

¢ "RREGULLA ZGJEDHORE Nr.3/2013 - VOTIMI JASHTE KOSOVES". 2013. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. Neni 4.2.
http://www.kgz-ks.org/wp-content/uploads/2018/01/KQZ-Rregulla-03-2013.pdf.



ANALIZE E VOTIMIT NGA JASHTE NE ZGJEDHJET PER KUVENDIN E K0SOVES 13

#votaediasporés

NUMRI | APLIKIMEVE, APROVIMEVE DHE
VOTAVE TE VLEFSHME PER ZGJEDHJET 2019

Pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Kosovés, Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve vendosi njé periudhé 12 ditore (30 gusht - 10
shtator, 2019), brenda sé cilés qytetarét jashté Kosovés duhej té
aplikonin pér t'u regjistruar si votues jashté. Gjaté késaj periudhe
kohore, KQZ pranoi 40 mijé e 313 aplikacione pér regjistrim, prej té
cilave (sic shihet né Figurén 1), b mijé e 327 aplikacione jané pranuar
pérmes postés fizike; 319 aplikacione jané pranuar pérmes faksit dhe
34 mijé e 667 aplikacione jané pranuar pérmes postés elektronike té
shérbimit votues. Kjo tregon se pérdorimi i postés elektronike éshté
formé shumé mé e pérshtatshme dhe praktike pér dérgimin e aplika-
cioneve pér regjistrim si votues jashté vendit.
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12.2% pérmes postés
0.8% pérmes faksit

86.0% pérmes e-mailit

fig.01 Ményra e aplikimit pér regjistrim
si votues jashté vendit

Nga 40 mijé e 313 aplikacione pér regjistrim si votues nga jashté, jané
aprovuar 35 mijé e 87 apo 87,04 %, ndérsa jané refuzuar 5 mijé e
226 aplikacione apo 12,96% (Figura 2), pér shkak té mosplotésimit té
kritereve té pércaktuara me ligj. Rrjedhimisht, vetém 35 mijé e 87
qytetaré kané pasur té drejtén té dérgojné fletévotimet e tyre pérmes
postés si votues jashté Kosovés.

13%

Aplikacione té refuzuara

87%

Aplikacione té aprovuara

fig.02 Aplikacionet e aprovuara
dhe té refuzuara sipas pérqindjes

910 "Mbledhja e Datés 18 Shtator". 2019. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. http://www.kqz-ks.org/lajmet/periudha-e-votimit-permes-postes-fillon-me-19-shtator/.
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Né krahasim me dy ciklet e kaluara té zgjedhjeve pér Kuvendin e Kosovés, ka pasur
njé rritje té konsiderueshme té numrit té aplikikimeve, e rrjedhimisht edhe pakove
me fletévotime nga jashté té ardhura né adresé té KQZ-sé (Figura 3). Né krahasim
me zgjedhjet e vitit 2017 kur kishin aplikuar 20,354 qytetaré pér t'u regjistruar si
votues jashté vendit, né vitin 2019 kemi njé rritje prej 99% me 40,313 aplikues
pér regjistrim si votues jashté vendit. Kjo reflektohet edhe né numrin e aplikimeve
té aprovuara dhe pakove té dérguara, ku né vitin 2019 vérejmé njé rritje té
dukshme né krahasim me vitet paraprake kur jané mbajtur zgjedhjet pér Kuvendin
e Kosovés.

@ Aplikime @ Aprovime @ Pako té pranuara

45K

40K 40313

fig.03 Numri i aplikimeve, aprovimeve, dhe pakove me fletévotime nga jashté
né katér ciklet zgjedhore pér Kuvendin e Kosovés pas shpalljes sé Pavarésisé

PAKOT ME FLETEVOTIME NGA JASHTE
PER ZGJEDHJET PARLAMENTARE - 2019

Pas shpalljes sé listés sé& votuesve jashté Kosovés, KQZ ka pércaktuar afatet
kohore pér dérgmin e fletévotimeve pérmes postés pér Zgjedhjet e Parakohshme
pér Kuvendin e Kosovés té vitit 2019. Afati pér dérgimin e fletévotimeve pérmes
postés pér Zgjedhjet e vitit 2019 ka zgjatur 17 dité, nga data 19 shtator deri me
5 Tetor. Sipas Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, brenda kétij afati, né adresén e
saj postare kané ardhur 15,794 dérgesa postare, pérfshiré edhe ato nga Serbia.
Ndérsa, pas datés sé zgjedhjeve (6 tetor 2019) né adresén postare té KQZ-sé,

! Pakoja me fletévotime ésht@ zarfi me té dhénat e dérguesit/ve ge arrin né fahun postar té KQZ-sg, dhe mund té pérmbajé mé shumé se njé fletévotim.
12 Aktgjykimi i Gjykatés Supreme té Republikés s& Kosovés A.A.-U.ZH.nr.20/2019, daté 30.08.2019, dhe Aktgjykimi i Gjykatés Supreme té Republikés s&
Kosovés, A.A.-U.ZH.nr.21/2019, daté 05.11.2019.
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kané arritur 6,445 pako me fletévotime, té cilésuara si dérgesa gé
kané arritur pas afatit dhe té cilat té cilat jané vlerésuar/pranuar, pas
procesit té ankesave, sikurse ka vendosur Gjykata Supreme e Repub-
likeés sé Kosovés, sipas aktgjykimeve A.A.-U.ZH.nr.20/2019 dhe
A.A.-U.ZH.nr.21/2019.

Edhe sa i pérket pakove té pranuara nga KQZ, né zgjedhjet e vitit
2019 vérehet njé rritje e konsiderueshme né raport me zgjedhjet para-
prake. Sic paragitet né tabelén 1, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvendin e Kosovés té vitit 2019, KQZ ka pranuar 24,523 pako me
fletévotime té individualizuara. Shprehur né pérgindje i bie se 70% e
qytetaréve té regjistruar sukseshém si votues jashté vendit kané
arritur té dérgojné fletévotimet e tyre pérmes postés né adresé té

KQZ-sé.
2010 2014 2017 2019

Nr. i aplikacioneve té aprovuara 1,640 16,569 15,118 35,087
(% nga aplikacionet e pranuara) (32%) (55%) (74%) (87%)

Nr. i pakove té pranuara 10,446 9,157 24,523
(% nga aplikimet e aprovuara) (63%) (61%) (70%)

Nr. i shteteve nga kané ardhur
aplikacionet

Tabela 01. Té dhénat e votimit nga jashté gjaté katér palé zgjedhjeve té fundit parlamentare

Shifrat e zgjedhjeve té vitit 2014 jané mé té médha jo pér shkak té
votave individuale nga jashté, por pér shkak té€ numrit mé té madh té
votave nga Serbia té cilat kané ardhur né ményré té organizuar,
ndérmjetésuar nga misioni i OSBE-sé. Né vitin 2019, kemi 3,782
dérgesa (zarfe) nga Serbia, té cilat jané dérguar fizikisht né kutiné
postare té KQZ-sé. 3,782 votat nga Serbia jané anuluar pas vendimit
té Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP)
A.nr.428/2019 té datés 10.12.2019, i cili éshté konfirmuar edhe nga
Gjykata Supreme, pérmes aktgjykimit A.A.nr. 27/2019. Pas pranimit
té té gjitha dokumentave, KQZ ka béré vlerésimin e vlefshmérisé té té
gjitha dérgesave, nga i cili proces jané refuzuar 4,323 dérgesa, pér
arsyet e e paraqitura né tabelén 2.

3"Raport pérfundimtar pér Periudhén e Votimit pérmes postés — Votimi jashté Kosovés 2019". 2019. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve.
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ARSYET E REFUZIMIT

Personat qé nuk kané aplikuar né periudhén e aplikimit pér regjistrim

Aplikuesit e refuzuar gjaté periudhés sé aplikimit pér regjistrim

Personat qé kané dérguar pako me fletévotime mé shumé se njé heré
Personat gqé nuk jané identifikuar (qé kané dérguar vetém fletévotim)
dhe persona qé kané dérguar pako me fletévotime mé shumé se

persona té aprovuara

Personat gé nuk kané déshmuar identitetin me dokumente valide té
identifikimit qé kané dérguar kopje t& dokumenteve me afat té skaduar)

TOTALI

Tabela 02. Pakot me fletévotime té refuzuara pas procesit té verifikimit nga KQZ

Né total, nga 35,087 votues té regjistruar suksesshém, 24,523 kané
arritur té dérgojné fletévotimet pérmes postés, ndérsa vetém 20,200
personave u jané aprovuar dérgesat si té vlefshme. Shprehur né
pérgindje, nga 35,087 votues té regjistruar suksesshém, pakot me
fletévotime kané arritur t'i dérgojné 20,200 votues, apo 57.57% e
votuesve té regjistruar suksesshém (Figura 4).

15,000
10,000
5,000
0
Numri i pakove Numri i pakove té refuzuara Numri i personave té
té aprovuara (4.232), dhe mbetja e atyre regjistruar sukseshém si
gé nuk kané arritur té votues jashté vendit
dérgojné fletévotimet pas
regjistrimit

fig.04 Pakot e aprovuara dhe refuzuara pas procesit té vlersimit nga KQZ

3"Raport pérfundimtar pér Periudhén e Votimit pérmes postés — Votimi jashté Kosovés 2019". 2019. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve.
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VOTAT E VLEFSHME SIPAS SHTETEVE DERGUESE

Dérgesat postare me fletévotime pér Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés kané ardhur
nga 53 shtete té ndryshme. Mé sé shumti dérgesa kané ardhur nga vendet evropiane
si: Gjermania, Zvicra, Austria, Suedia, Italia, Franca por edhe SHBA-ja (Tabela 3).

Tabela 3. Numri i pakove té aprovuara sipas shtetit té dérgesés

( SHTETI f SHTETI

01. GJERMANI 28. BOSNJE DHE HERCEGOVINE
02. ZVICER 29. IRLANDE

03. AUSTRI 30. SHQIPERI

04. FRANCE 31. EMIRATET E BASHKUARA ARABE
05. SUEDI 32. SKOCI

06. ITALI 33. ISLANDE

07. SHBA 34. SPANJE

08. BELGJIKE 35. MONGOLI

09. MBRETERIA E BASHKUAR 36. SERBI

10. NORVEGJI 37. SLLOVAKI

11. FINLANDE 38. JAPONI

12. KAZAKISTAN 39. PORTUGALI

13. SLLOVENI 40. KOLUMBI

14. DANIMARKE 41. POLONI

15. LUKSEMBURG 42. ZELANDA E RE

16. KANADA 43. SIRI

17. HOLANDE 44. BAHREIN

18. TURQI 45. ARABI SAUDITE

19. AUSTRALI 46. MALAJZI

20. MALI I ZI 47. AZERBEJXHAN

21. KROACI 48. SENEGAL

22. RUMANI 49. ARMENI

23. LIHTENSHTAJUN 50. IZRAEL

24. MAQEDONI E VERIUT 51. KOLUMBI

25. REPUBLIKA CEKE 52. NIGERI

26. BULLGARI 53. IRAK

G‘ HUNGARI TOTALI 22,200

Shprehur né pérgindje, dérgesat nga Gjermania dhe Zvicra sé bashku mbulojné mbi
70% té té gjitha pakove me fletévotime, me 40.3%, respektivisht 30.8% té totalit
té pakove té aprovuara nga KQZ.



PAKOT ME FLETEVOTIME TE ARDHURA NE KQZ
PAS AFATIT LIGJOR

Gjaté procesit té verifikimit té vlefshmérisé sé pakove té ardhura pérmes postés,
Organizata GERMIN pérmés vézhguesve té saj té akredituar nga KQZ, ka vérejtur se
nuk jané marré parasysh fare plot 6,445 pako, té cilat edhe pse jané dérguar para
afatit ligjor té vendosur nga KQZ-ja, kané arritur né adresé té késaj té fundit pas
datés b tetor. Organizata GERMIN ka vézhguar pér heré té dhe ekskluzivisht procesin
e pranimit, verifikimit dhe numérimit té votave nga jashté.

Vézhguesit e GERMIN kané identifikuar mé pastaj edhe datat e dérgimit té pakove té
papranuara nga KQZ dhe kané vertétuar se té gjitha jané dérguar brenda afatit,
mirépo pér shkage teknike té postés nuk kané arritur né kohé. Figura 5 paraget té
dhénat mbi datat e dérgimit té 6,445 pakove me fletévotime, té cilat kané arritur pas
afatit té vendosur nga KQZ. Sic shihet né figurén 5, té gjitha pakot jané nisur si
dérgesa postare para afatit ligjor, pérjashtimisht 371 pakove, data e dérgimit e té
cilave ka gené e paidentifikueshme.
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fig. 05 Numri i dérgesave postare sipas datés sé dérgimit té pakove té ardhura pas afatit ligjor (5 tetor 2019)

GERMIN ka reaguar pér mos pranimin e kétyre pakove nga Shérbimi i Votuesve té
KQZ-sé, duke ushtruar ankesé né PZAP pér dy dengjet e pakove nga jashté (4,639
dhe 1,806), dhe pas refuzimit nga kjo e fundit éshté ushtruar apeli né Gjykatén
Supreme. Pér té njejtén céshtje éshté ankuar edhe subjekti politik “Lévizja Vetéven-
dosje”. Poashtu, GERMIN ka inciuar rastin edhe tek Institucioni i Avokatit té Popullit,
lidhur me shkeljen e té drejtave zgjedhore té qytetaréve jashté vendit.
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Arsyetimi i KQZ-sé pér mospranimin e kétyre pakove bazohet né Nenin 96.2 té Ligjit
pér Zgjedhjet e Pérgjishme dhe Nenin 4.4 té Rregullés Zgjedhore Nr. 03/2013, ku
thuhet se “Votat Jashté Kosovés duhet té pranohet nga KQZ-ja 24 oré para dités sé
Zgjedhjeve”. Pavarésisht se proceduralisht KQZ kishte té drejté, mospranimi i votave
té dérguara me posté pas afatit té pércaktuar nga dokumentet e lartcekura, pérbén
cénim té té drejtave zgjedhore té garanntuara me Kushtetuté dhe instrumentet ndér-
kombétare.

Kufizimi i afatit kohor pér pranimin e votave jashté Kosovés pérmes nenit 96 té Ligjit
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe Rregullés Zgjedhore té KQZ-sé nr. 03/2013, éshté
né kundérshtim me nenin 45, lexuar bashké me nenin 55 té Kushtetutés, pasi gé nuk
pérmbushet géllimi pér té cilin lejohet kufizimi. Neni 55, par. 2 i Kushtetutés pércak-
ton se: “Té drejtat dhe lirité themelore té garantuara me kété Kushtetuté, mund té
kufizohen vetém deri né até masé sa éshté e domosdoshme qé, né njé shoqéri té
hapur dhe demokratike, t& pérmbushet géllimi pér té cilin lejohet kufizimi”. Nése
géllimi i vendosjes sé afatit prej 24 oréve para dités sé zgjedhjeve pér pranimin e
votave jashté Kosovés éshté qé té mos shkaktohen vonesa né procedimin dhe
numeérimin e votave, atéheré ky géllim, ndonése éshté legjitim, nuk e justifikon refuz-
imin pér té pranuar pakot e ardhura pas kétij afati. Kjo pér arsye se numérimi i votave
té ardhura me posté, pothuajse né asnjé palé zgjedhje nuk ka pérfunduar mé herét se
njé jave pas pérfundimit té procesit zgjedhor brenda Kosovés. Kjo do té thoté se
numérimi i kétyre pakove té ardhura me posté, nuk do té kishte vonuar procesin e
numérimit té votave tjera té ardhura brenda afatiti ligjor. Me fjalé té tjera, vendosja e
kufizimit té rrepté prej 24 orésh para dités sé zgjedhjeve, nuk del té jeté e domos-
doshme gé té pérmbushet géllimi pér té cilin lejohet kufizimi, sic thoté edhe neni 55,
par. 2 té Kushtetutés. Kufizimi ligjor, né ményré gé té jeté i lejueshém duhet té keté
géllim legjitim dhe duhet té jeté masé proporcionale pér té arritur até géllim.

MEé tej, pérgjegjésia pér arritien me vonesé té pakove me fletévotime nga jashté nuk
éshté e votuesve. Pér shkage objektive té vonesave té shérbimeve postare nuk mund
té privohen nga e drejta kushtetuese gytetarét gé jetojné jashté vendit. Kété gjé e
konfirmon edhe Gjykata Supreme pérmes aktgjykimit A.A.UZH.nr. 20/2019, e cila
konstaton se “neni 96 par. 3 i Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe neni 4 par. 4 i
Rregullés Zgjedhore nr. 03/2013 jané né kolizion me nenin 3 té Protokollit t& Kon-
ventés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut i cili pérfshin té drejtén pér zgjedhjet e lira,
dhe né rastin konkret votuesit pa fajin e tyre ishin privuar nga mundésia pér té
shprehur mendimin e tyre né lidhje me zgjedhjen e anétaréve té Parlamentit té Repub-
likés sé Kosovés, votuesve u éshté mohuar veti thelbi i sé drejtés pér té votuar, sic
garantohej nga neni 3 i Protokollit 1 té Konventés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut.”



PENGESAT NE PROCESIN E VOTIMIT NGA
JASHTE VENDIT

Nga té dhénat e prezantuara mé lart, por edhe nga evidenca procesve
té deritanishme zgjedhore vérehen disa pengesa té cilat ndikojné qé té
kemi njé numér té vogél té qytetaréve jashté kosovés gqé marrin pjesé
né zgjedhje. Mé poshté jané njé listé e barrierave té votimit nga jashté,
disa prej té cilave jané pérmendur edhe né konsultimet e vazhdueshme
gé organizata GERMIN i bén me pjesétarét e diasporés:
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1. MUNGESA E DOKUMENTEVE TE IDENTIFIKIMIT: Shumé qytetaré qé jetojné jashté vendit
duke marré shtetésiné dhe dokumentet tjera né vendet rezidente, kané hequr doré nga shtetésia
e Kosovés apo nuk i kané pérditésuar dokumentet e identifikimit t& Kosovés pér njé kohé té gjaté.
Kjo ndikon né pamundésiné e déshmimit té kritereve té zotésisé juridike, sic kérkohet nga KQZ pér
té votuar. Prandaj, njé pjesé e konsiderueshme e tyre, duke pasur parasysh procedurat burokra-
tike pér pérditésimin e dokumenteve dhe mungesén e asistencés institucionale, jané té “pérjash-
tuar” gé né fillim té procesit t& votimit nga jashté.

2. MUNGESA E NJOHURIVE PER TE DREJTAT ZGJEDHORE DHE PROCEDURAT E KOMPLI-
KUARA TE APLIKIMIT/VOTIMIT: Qytetarét e Kosovés jashté vendit né shumé raste nuk kané
njohuri pér té drejtat e tyre zgjedhore té garantuara me Kushtetutén e Kosovés. Shumé pjesétaré
té diasporés kané pak informacion pér té drejtat, duke filluar gé nga té drejtat pér té zgjedhur dhe
pér t'u zgjedhur e deri tek té drejtat dhe procedurat e ankesés, etj. Pa gené té informuar lidhur me
té drejtat zgjedhore dhe pa e ditur réndésiné e pjesémarrjes né zgjedhje, qytetarét jashté vendit
jané shumé mé pak té prirur té votojné. Poashtu, procedurat e votimit me posté jané burokratike
dhe dekurajuese pér njé pjesé té votuesve potencial. Printimi dhe plotésimi i formularéve né proce-
durat e aplikimit dhe regjistrimit, kopjimi dhe skanimi i dokumentacionit t& nevojshém dhe proce-
durat e dérgimit té fletévotimit pérmes zarfeve né postén e KQZ-sé jané procedura gé kané kosto
kohore dhe financiare dhe né shumé raste jané dekurajuese pér njé pjesé té qytetaréve jashté
vendit.

3. AFATET E SHKURTERA PER APLIKIM/REGJISTRIMIN DHE VOTIM: Gjaté cikleve té rregullta
zgjedhore votuesit nga jashté mund t'i dérgojné aplikacionet pér regjistrim mes periudhés, jo mé
herét se 25 dité nga shpallja e zgjedhjeve dhe jo mé voné se 60 dité para dités sé zgjedhjeve.
Gjthsesi, ky afat kohor, né zgjedhjet parlamentare té vitit 2014 dhe 2017 éshté shkurtuar deri né
7 dité, edhe pér shkak se ato kané gené té parakohshme. Afati shumé i shkurtér nuk lejon shumé
hapésiré pér qytetarét jashté vendit pér té pérmbushur té gjitha kriteret né procesin e votimit nga
jashté. Poashtu, edhe pér ata qé regjistrohen suksesshém, afati pér dérgimin/arritjen e zarfeve me
fletévotime né adresé té KQZ-sé mbetet sfidues, duke pasé parasysh vonesat postare, té cilat nuk
jané pérgjegjési e votuesve. Zgjedhjet e vitit 2019 déshmuan se njé numér i madh i qytetaréve
jashté vendit kané mundur mos té realizojné té drejtat e tyre zgjedhore pér shkak té arritjes sé
fletévotimeve pas afatit ligjor.

4. TRAJTIMI JO-SERIOZ | VOTIMIT NGA JASHTE DHE CESHTJEVE TE LIDHURA ME DIAS-
POREN: Subjektet politike kosovare nuk jané shumé aktive jashté vendit. Duke gené se aktiviteti
jashté vendit éshté mé i kushtueshém dhe mé sfidues, si dhe duke pasur parasysh procesin e
ndérlikuar té votimit nga jashté, subjektet politike nuk e trajtojné votén nga jashté si potencial
elektoral, prandaj targetimi i qytetaréve jashté vendit éshté mé i dobét. Si pasojé, céshtjet qé i
pérkasin qgytetaréve jashté vendit humbin prioritetin né programet dhe aktivitetet e subjekteve
politike. Edhe kur trajtohen, céshtjet e diasporés pérdoren vetém pér konsum t& brendshém. Né
kété drejtim, edhe votimi nga jashté deri mé tani éshté paré si céshtje dytésore né debatin pér
reformén zgjedhore. Me pérjashtime té vogla, njé pjesé e madhe e akteréve politik né heshtje e
injorojné pérmirésimin e kétij procesi, ndérsa institucionet e thirrura pér té béré veprimet e nevo-
jshme nuk e trajtojné seriozisht até.

5. MUNGESA E KAMPANJAVE INFORMUESE TE VAZHDUESHME: Informimi i votuesve nga
diaspora vazhdon té mbetet njé piké gé kérkon mé shumé puné dhe angazhim. KQZ viteve té
fundit ka ndérmarré disa veprime duke targetuar votuesit jashté vendit, si shembull vendosja e fle-
tushkave informuese né Aeroportin e Prishtinés, gé njoftojné votuesit mbi procedurat e votimit
pérderisa ata largohen nga Kosova. Poashtu, KQZ-ja ka véné né dispozicionin pérdorimin e
metodave elektronike pér aplikim dhe regjistrim, dhe njé qasje té lehté né fletévotime dhe
broshura té kandidatéve, pasi gé jané té disponueshme né ueb fagen e KQZ. Gjithsesi, pérvec
kampanjave gé organizohen né prag té zgjedhejve, vérehet nj¢ mungesé e angazhimit té vazhdue-
shém institucional pér informim dhe edukim té votuesve nga jashté. Né kété drejtim, informimi
dhe edukimi mund té jeté mé i targetuar duke shfrytézuar edhe kapacitetet e ambasadave dhe
konsulatave té Republikés sé Kosovés, Ministrisé sé Jashtme dhe Diasporés, por edhe organizat-
ave té ndryshme té diasporés jashté vendit.
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REKOMANDIME

Duke u marré parasysh réndésiné e diasporés pér Kosovén, me qéllim té rritjes sé
pjesémarrjes sé qytetaréve jashté vendit né vendimmarrje, Organizata GERMIN jep
kéto rekomandime:

1. VOTIMI FIZIK NE MISIONET DIPLOMATIKE TE REPUBLIKES SE KOSOVES

Té ndryshohet Ligji pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe t&€ mundésohet votimi fizik né
ambasadat dhe konsullatat té€ Republikés sé& Kosovés. Komisioni pér Legjislacion,
Mandate, Imunitete, Rregulloren e Kuvendit dhe mbikéqyrjen e Agjencisé Kundér Kor-
rupsionit gjaté legjislaturés sé 6-té ka hartuar Projektligjin pér ndryshimin e Ligjit Nr.
03/L-073 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, i ndryshuar dhe
plotésuar Me Ligjin Nr. 03/L-256, ku parashihet votimi né misionet diplomatike dhe
konsullore té Kosovés pér gytetarét jashté vendit, mirépo ky projektligj nuk ka kaluar
pér lexim dhe votim né Kuvend. Miratimi i kétij projektligji do té zgjeronte mundésité
e ushtrimit té té drejtave zgjedhore pér qytetarét jashté vendit.

2. ZGJATJA E AFATIT PER ARRITJEN E ZARFEVE ME FLETEVOTIME

Aktgjykimet e Gjykatés Supreme té Republikés sé Kosovés A.A.-U.ZH.nr.20/2019,
daté 30.08.2019, dhe A.A.-U.ZH.nr.21/2019, daté 05.11.2019, e kané béré pothu-
ajse té pavleré Nenin 96.2 té Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjishme dhe Nenin 4.4 té Rreg-
ullés Zgjedhore Nr. 03/2013 pér arritjen e votave nga jashté 24 oré para dités sé
zgjedhjeve. Rrjedhimisht, afati pér pranimin e votave nga jashté duhet té zgjatet deri
né 5 apo 7 dité pas dités sé zgjedhjeve, me kusht qé data e dérgimit té jeté para dités
sé zgjedhejve, gjé gé mund té vértetohet pérmes vulés postare.
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3. DERGIMI | POSTES NE AMBASADA DHE KONSULLATA TE REPUBLIKES

Pérvec mundésisé sé votimit fizik, zgjerimi i mundésive pér votim pér pjesétarét e dis-
aporés duhet té pérfshij edhe mundésiné e dérgimit e postés né ambasadat dhe kon-
sullatat e Kosovés né vendin rezident té qytetaréve jashté vendit. Kjo pasiqé né disa
vende distanca mes venbanimit dhe misionit diplomatik dhe konsullor t& Kosovés
éshté e madhe, prandaj duhet té krijohet mundésia gé vota me posté té dérgohet né
misionin diplomatik/konsullor né té njejtin shtet, krahas mundésisé pér dérgimin e
postés né adresé té KQZ-sé. Votat pérmes postés arrijné shumé mé shpejté brenda
territorit té njé shteti. Ndérsa té njejtat, misioni diplomatik apo konsullor mund t’i
dérgojé me posté diplomatike né adresé té KQZ-sé. Késhtu edhe zgjerohen mundésité
e votimit, edhe procesi pérshpejtohet.

4. ZHVILLIMI | NJE PLATFORME ELEKTRONIKE PER APLIKIM PER REGJISTRIM NE
UEB-FAQEN E KQZz-SE

Formave aktuale té aplikimit pér regjistrim si votues nga jashté vendi, rekomandohet
t'u shtohet edhe njé platformé elektronike né uebfagen e KQZ-sé e cila do té
mundésonte aplikimin online pér regjistrim (ueb-based). Njé platformé e tillé do té: (1)
lehtésonte dhe thjeshtésonte né krahasim me formén aktuale manuale duke gené se
nuk do té kishte nevojé pér printim/plotésim té formularit; (2) zvogélonte mundésité
e gabimeve né futjen e té dhénave, duke gené se ajo mund té konfigurohet gé té& mos
pranojé té dhénat e gabuara dhe aplikuesit do t&€ mund té korrigjonin té dhénat e tyre;
(3) menjanonnte mbingarkesén e e-mailit zyrtar t&€ KQZ-sé gé ka gené problem né
zgjedhjet e kaluara.

5. REGJISTRIMI | PLOTE | QYTETAREVE QE JETOJNE JASHTE VENDIT

Regjistrimi i pjesétaréve té diasporés nga ish-Ministria e Diasporés nuk ka arritur té
mbledhé té gjitha té dhénat e gytetaréve jashté vendit. Mirépo edhe si i tillé, ky reg-
jistér nuk éshté pérdorur deri mé tani nga ana e KQZ-sé pér krijimin e njé liste té
vecanté té qytetaréve jashté vendit e cila mund té pérditésohet né ményré té vazh-
dueshme. Poashtu, Ministria e Punéve té Brendshme duhet té bashképunoj me Komi-
sionin Qendor té Zgjedhjeve gé té vendos njé kod identifikues pér shtetasit e Kosovés
té cilét jetojné jashté vendit né regjistrin civil, sikurse gé ekziston kodi pér shtetasit
gé nxjerrin dokumente té Republikés sé Kosovés né ambasada dhe konsulata jashté
vendit.

6. VOTIMI VETEM ME DOKUMENTE TE REPUBLIKES SE KOSOVES

Pér té eliminuar cfarédo dyshimi apo mundésie pér manipulim, vetém dokumentet
valide té Republikés sé Kosovés duhet té pranohen si té vlefshme nga KQZ pér votim
jashté vendit. Edhe kjo céshtje éshté paraparé té ndryshohet me ndryshimin e Ligjit
pér Zgjedhjet e Pérgjitshme. Gjithsesi, kjo duhet té realizohet duke véné né lévizje
edhe Ministriné e Punéve té Brendshme dhe Administratés Publike (MPBAP), pasi sic
e kemi cekur mé lart, mungesa e posedimit t& dokumenteve valide té Republikés sé
Kosovés nga pjesétarét e diasporés apo votuesit potencial nga jashté éshté njé nga
pengesat né pjesémarrjen né zgjedhje. Prandaj, pajisja dhe pérditésimi me dokumente
valide té Republikés sé Kosovés pér qytetetarét jashté vendit éshté céshtje e cila
géndron né raport kauzal me rritjen e pjesémarrjes né zgjedhje.
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SHEN'M Organizata GERMIN, gé nga Zgjedhjet Parlamentare
té vitit 2017, ka nisur kampanjén “Vota e Dias-
porés”, me géllim sensibilizimin e opinionit té gjeré
brenda dhe jashté Kosovés, mbi réndésiné dhe pro-
cedurat e votimit nga jashté, me fokus pjesétarét e
diasporés. Pérmes njoftimeve té detajuara, shkri-
meve gé theksojné réndésiné e votés nga jashté dhe
infografikave t& dérguara népérmjet kanaleve dhe
platformave dixhitale, GERMIN ka arritur té pércojé
informacione tek njé numér i madh i pjestaréve té
diasporés, té cilét kané zotésité juridike pér té
ushtruar té drejtat zgjedhore né Kosové. Kampanja
“Vota e Diasporés” ka vazhduar edhe gjaté procesit
té Zgjedhjeve té Parakohshme pér Kuvendin e
Kosovés té vitit 2019, duke u zgjeruar edhe mé tej
aktivitetet. Né kété drejtim éshté hartuar edhe kjo
analizé, e cila trajtojn votimin nga jashté dhe paraget
karakteristikat kryesore té kétij procesi, me fokus né
Zgjedhjeve té Parakohshme pér Kuvendin e Kosovés
- 2019.
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